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Práce zpracovává téma návykových látek z pohledu klientů diagnostických ústavů

pro mládež. Cílem diplomové práce bylo zmapování přístupu České republiky

k problematice mladistvých z hlediska jejich umístění v diagnostickém ústavu.

Zaměřuje se na práce s touto věkovou skupinou, podává reálný obraz klientů

a jejich problematiky. Nástrojem výzkumu bylo dotazníkové šetření

v diagnostických ústavech pro mládež. Klienti se vyjadřovali ke svým zkušenostem

s návykovými látkami, k postojům k návykovým látkám a k samotnému pobytu

v diagnostickém ústavu.
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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala problematiku návykových látek a jejich

užívání mladistvými, kteří pobývají v diagnostickém ústavu pro mládež. Téma

jsem si zvolila, protože při práci na pozici vychovatelky v Diagnostickém ústavu

pro dívky v Praze - Hodkovičkách, vycházely najevo potřeby klientek zařízení.

Některé z těchto potřeb byly nereálné, ale naopak některé byly pochopitelné a

dávaly smysl. Ukazovalo se, že některé klientky by potřebovaly jiný typ zařízení,

s jiným režimem, s jiným pedagogickým či terapeutickým přístupem.

Při stanovování cíle jsem vycházela ze své osobní zkušenosti. Domnívám se, že

věková kategorie 15-18 let, je v České republice opomíjená. Mnoho odborníků

s touto věkovou kategorií nechce či neumí pracovat. Jsou to klienti velmi nároční.

Práce s nimi není jednoduchá.

Ráda bych poukázala na nedostatek informací o této věkové kategorii, na

nekomplexnost a roztříštěnost poskytovaných služeb.

Pro šetření budu volit dotazníkovou metodu. Oslovím tři diagnostická zařízení pro

mládež:

• Diagnostický ústav a Středisko výchovné péče, Na Dlouhé mezi 19,

Praha 4;

• Diagnostický ústav pro mládež, Lublaňská 33, Praha 2;

• Diagnostický ústav pro mládež, středisko výchovné péče a školní jídelna,

Veslařská 246, Brno.

Počet klientů se velmi mění, a proto mi dopředu není známo množství

respondentů.

Dotazník bude zaměřen na získání všeobecných údajů, vztah s rodiči, užívání

návykových látek (věk při prvním užití, frekvence užití, nitrožilní aplikace), pokusy

o léčbu, důvody pobytu v diagnostickém ústavu a očekávání, které mají od pobytu.
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Poslední část dotazníku bude obsahovat věty na doplnění a výroky, které mají

zjistit orientaci respondenta v daném problému a jeho postoje k návykovým

látkám.

Dotazník budu průběžně doplňovat o další situace, které nejsou běžné a mohou

vyvstat v okamžiku šetření.

Ke své práci použiji odbornou literaturu, internetové zdroje, příslušné právní

předpisy a své dotazníkové šetření. Použité zdroje uvedu v kapitole Literatura.
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1 Tři pilíře

Protidrogovou politiku státu tvoří tři základní pilíře: prevence, léčení a péče,

represe. Všechny tyto části by měly být dobře propojeny a vzájemně na sebe

navazovat. Výsledkem by mělo být snížení počtu závislých a problémových

uživatelů návykových látek, snížení drogové kriminality apod.

1.1 Prevence

V posledních několika letech se začíná klást velký důraz na prevenci, tzn. na

předcházení experimentování a užívání návykových látek. Prevence se tak stává

nosným pilířem při snižování poptávky po těchto látkách.

Podle všeobecného pojetí znamená prevence předcházení, zamezení vzniku

nemoci nebo nežádoucího jevu.1 Mezinárodní zdravotnická organizace (WHO)

definuje prevenci jako intervenci s cílem zamezit či snížit výskyt a šíření škodlivosti

účinků užívání alkoholu a nealkoholových drog. WHO rozděluje prevenci na

primární, sekundární a terciární.2

1) Primární prevence - předchází užití drog u osob, které dosud nejsou s drogou

v kontaktu. Primární prevence zahrnuje veškeré aktivity realizované s cílem

předejít problémům spojených s užíváním návykových látek, případně oddálit

první kontakt s drogou. Dělí se na:

a) obecnou (tzv. přirozenou) - Přirozeně podporuje a rozvíjí sociálně žádoucí

formy chování. Zahrnuje všechny aktivity, které by byly poskytovány

i v případě, že by problém spojený s užíváním návykových látek

neexistoval. Řadí se sem například výchova v rodině, ve škole, systém

sociální péče, sociální politika, bytová politika, společensky preferovaný

zdravý životní cíl, kroužky a další.

1 MŠMT ČR, kolektiv autorů.: Vybrané termíny primární prevence. MŠMT, 2007. [online], [cit. 2008-
04-15]. Dostupné na World Wide Web: <http://www.msmt.cz/vzdelavani/vybrane-terminy-primarni-
prevence> s. 10
2

KALINA, K. a kolektiv.: Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí, [online],
[cit. 2008-02-28]. Dostupné na World Wide Web:

<http://www.drogy-info.cz/index.php/info/glosar_pojmu>
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b) specifickou - Zaměřuje se na konkrétní rizikovou oblast. Doplňuje a cíleně

rozvíjí nespecifickou primární prevenci. Specifičnost programů je dána

nutností zaměřit se na určitou cílovou skupinu, která se jeví jako

ohroženější či rizikovější, než skupiny jiné.

2) Sekundární prevence - předchází vzniku, rozvoji a přetrvávání závislosti

u osob, které již drogu užívají nebo se na ní stali závislými. Obvykle je tento

pojem používán jako souborný název pro včasnou intervenci, poradenství

a léčení. Sekundární prevence má za cíl zabránit zdravotním, psychickým,

sociálním a ekonomickým škodám.

3) Terciární prevence - předchází vážnému či trvalému zdravotnímu a sociálnímu

poškození z užívání drog. V tomto smyslu se terciární prevencí rozumí:

a) resocializace či sociální rehabilitace u klientů, kteří prošli léčbou vedoucí

k abstinenci nebo se zapojili do substituční léčby a abstinují

od nelegálních drog;

b) intervence u klientů, kteří aktuálně drogy užívají a nejsou rozhodnuti

užívání zanechat, souborně zvané Harm Reduction - zaměřují se

především na snížení zdravotních rizik, zejména přenosu infekčních

nemocí při nitrožilním užívání drog. (V některých publikacích se Harm

Reduction řadí k sekundární prevenci.)

Hlavními aktéry při snižování poptávky jsou poradenská, výchovná, zdravotní

a sociální zařízení a jimi poskytované služby.

Cílové skupiny preventivního působení rozděluje Kalina takto3:

• obecná populace - cílová skupina pro primární prevenci;

• rizikové skupiny - označení určité skupiny (dle věku, profesí, zájmů atd.),

která je negativním sociálním nebo zdravotním jevem ohrožena více než

zbytek populace. V souvislosti s užíváním drog můžeme celou věkovou

kategorii od 13 do 18 let považovat za rizikovou. Dále existují skupinová

rizika profesí, sociální či etnická. Rizikové skupiny jsou cílovými skupinami

ve specifické primární prevenci;

3 KALINA, K. a kolektiv.: Drogy a drogové závislosti - mezi oborový přístup. Díl 1. Praha: Úřad
vlády České republiky, 2003. ISBN 80-86734-05-6. s. 17-18
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• rizikoví jedinci - individuální riziko zvyšují zejména psychické problémy

a poruchy, poruchy učení a chování, genetické predispozice, dysfunkční

primární rodina. Za osoby se zvýšeným rizikem lze pokládat děti,

sourozence a partnery uživatelů;

• experimentátor - označení pro osobu, která drogy „zkouší". Užívá občasně

a nepravidelně různé typy drog a může, ale nemusí mít přitom problémy

v jiných oblastech života;

• příležitostní a rekreační uživatelé - užívání drog se u této skupiny stalo

součástí životního stylu. Není častější než jednou za týden a jeho

důsledkem není vznik závislosti a dalších problémů;

• pravidelní uživatelé - pravidelnost (častěji než 1x týdně) obvykle zapříčiňuje

již nejen životní styl, ale jistý škodlivý účinek ve stupni závislém na užívané

látce;

• problémoví uživatelé - dle EMCDDA (European Monitoring Centre for Drugs

and Drug Addictions - Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogové

závislosti v Lisabonu) je problémové užívání definováno jako intravenózní

užívání drog a/nebo dlouhodobé a pravidelné užívání opiátů, kokainu

a drog amfetaminového typu. Do pojmu „problémové užívání" se

nezahrnuje užívání extáze a konopí;

• závislí - uživatelé splňující diagnostická kritéria syndromu závislosti -


[…]


• Nikdy bych nezačal/a užívat drogy, kdyby to nedělali i mi kamarádí.

žjT Kdybych mčl/a více informaci o rizicích spojené s užíváním drog, nezačal/a bych.

• Drogy jsou pro mě náplni života.

• Chci dostat pod kontrolu užíváni drog/alkoholu, a ne hned se vSim přestat

• Drogy j sou bezpečné, protože s nimi umím zacházet.

• Experimentování s drogami není nijak rizikové.

Když nebudu brát drogy, ztratím vSechny kamarády.

í f Chtěl/a bych. aby mi lidé, kteří j sou na tom podobně jako já, řekli, j ak řešit problémy ohledně

drog

Pokud mi chcete něco sdělit, můžete zde.

4

Údaje budou sloužit jen pro diplomovou práci. Děkuji za vyplněni.

00 O)

1) Křestní jméno: flÍM^-O^J Datum a místo vyplněni:

2) Věk:

3) Pohlaví.

Ježena
• muž

4) Dosažené vzdělání

• základní Škola

• základní Škola praktická (dříve zvláStni Škola)

• základní Škola speciální (dříve pomocná Škola)

• vyučen/a

5) Před nástupem do diagnostického ústavu.

jsem studoval/a

• měl/a stálé zaměstnáni

• vykonával/a jednorázové ěi příležitostné práce

• žádné zaměstnání (evidován/a na úřadu práce)

• žádné zaměstnáni (neevidován/a na úřadu práce)

• j iné (doplň):

1 lanka Martinková

6) Zdroj příjmů:

7) Rodiče jsou:

• vlastni výdělek

• sociální dávky (podpora)

T̂ r̂odiče
• partner/ka

D žádný legální příjem

• spolu

• bydlí odděleně

• rozvedeni

• neznám

• mám pouze jednoho rodiče (vyber) - matka

^ SvnrH

8) S kým jste převážně bydlel/a v posledním půlroce:

^ s rodiěi

• rodičem - matkou

• rodičem - otcem

• s přibuznými

• s partnerem

• s přáteli (známými)

• v chráněném prostředí (např. léčba)

• nemám stálé bydliště (např. squat)

9) Vztah s rodiči

bezproblémový

3 uspokojivý' s občasný mi problémy

• časté neshody, komplikovaný vztah

• stálé nesnesitelné konflikty

• neřešitelné vážné naruSené vztahy

• bez kontaktu

10) Užíváni návykových látek

0)
o< •
Ol
O o r* fi> N 3

5'
3 ř*

Věk při prvním
užití

Jak často

Doba
pravidelného

užíváni v letech
(mís í c í ch !

Injekčni aplikace

Alkohol SlA) X

Opiáty (heroin,
braun, atd.)

Stimulancia
(pervitin, kokain,
a t d )

i tSMTJL J /WQ fino
Marihuana, hašiš MAJÍ X

Extáze. tripy, JtM Á ' Zá-^ X

Substituční látky

(subutex.
metadon)

Těkavé látky
(toulen)

X

Jiné (uveďte)

11) V současné dobé za svou hlavní drogu pokládáte:

• Alkohol

• Halucinogeny (tripy, extáze, Ivsoh lávky, atd )

• Heroin

Ŝgí̂ervitin
• Kokain

• Léky (vyber) - hypnotika, antidepresiva, Sedativa, analgetika

• Marihuana, hašiš

^ ^ Nikotin

• Toluen a jiné těkavé látky

12) Dalši drogy, které v současnosti užíváte:

• Alkohol

• Halucinogeny (tripy, extáze, lysohlávky, atd )

• Heroin

• Pervitin
00

• Kokain

• Léky (vyber) - hypnotika. antidepresiva, Sedativa, analgetika

• Marihuana, hašiš

• Nikotin

• Toluen a j iné těkavé látky

13) Injekční aplikace:

• ne, nikdy jsem neužíval/a injekčnč

/ "Qano , uživám nebo jsem užívala/a injekčně

14) Počet absolvovaných pokusů o léčbu:

(počítejte všechny pokusy v nějakém zařízeni)

O jaký typ léčby se jednalo a název zařízení?

15) Léčíte se u psychiatra?

^ ^ Ano • Ne

Uživáte psychofarmaka předepsané lékařem? Pokud ano. jaká konkrétně.
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16) Jaký je důvod VaScho pobytu diagnostickém ústavu' ' (vypište všechny) O*

" ' » v í í JZértU&cí in
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17) Co očekáváte od diagnostického ústavu? <, • 1 N

Doplňte věty. / " J . .

Nejvíce s i pfcii / W ( № V ^ O C M c l .

Za 10 let bych chtěl/a umět_

Kdybych měl/a j iné rodiče byl/a bych

Z a moje problémy mohou Q Ó \ í d ú V ^ O p - l ^ C p j ^ S L ^ ^ » U y ,

S užíváním drog bych nezačal/a kdyby

Jsem na sebe hrdý/á, když ^CTLKcIa .

Moje nejlepší vlastnosti j sou y U P O V v t d ^ ^ ,

Jedna z nejlepších věci, které isem kdv udčlal/a. byla Jf?SlVťfó,'.
Zaškrtněte výroky, se kterými souhlasíte.

^^ Nikdy bych nezačal/a uživat drogy, kdyby to nedělali i m í kamarádi.

• Kdybych měl/a více informaci o rizicích spojené s užíváním drog, nezačal/a bych.

• Drogy jsou pro mé náplní života.

• Chci dostat pod kontrolu užívání drog/alkoholu, a ne hned se všim přestat.

• Drogy jsou bezpečné, protože s nimi umím zacházet.

• Experimentování s drogami není nijak rizikové.

• Když nebudu brát drogy, ztratím všechny kamarády.

• Chtěl/a bych, aby mi lidé, kteři jsou na tom podobně j ako j á . řekli, jak řešit problémy ohledně

drog.

Pokud mi chcete něco sdělit, můžete zde.
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