I. Diplomová magisterská práce

Hana Martínková

Vedoucí diplomové magisterské práce „**Užívání návykových látek v souvislosti s pobytem v diagnostickém ústavu**

pro mládež“
Posudek vedoucího práce:

vedoucí diplomové práce doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Předložená diplomová práce má rozsah 77 stran a přílohou část. Je členěna na část teoretickou a prezentaci výsledků výzkumu. Zaměření diplomové práce na užívání návykových látek v souvislosti s diagnostickým pobytem je stále aktuální.

V teoretické části se autorka zaměřuje na preventivní přístupy, vychází z legislativy týkající se drogové problematiky a poruch chování. Z materiálů Meziresortní protidrogové komise Úřadu vlády čerpá aktuální informace o protidrogové politice České republiky, rovněž i informace k současné drogové scéně. (U drogové scény autorka uvádí informace za rok 2006, informace za rok 2007 budou dostupné až v lednu 2009).

Podrobněji se zabývá systémem péče o adolescenty zneužívající návykové látky v jednotlivých resortech. Podává stručnou charakteristiku etopedických zařízení (vzhledem k zaměření výzkumné části) i nestátních organizací, které v České republice především poskytují ucelený systém péče o osoby zneužívající a závislé na návykových látkách.

Ve výzkumné části Hana Martínková jasně definuje cíl práce, formuluje úkoly, charakterizuje sledovaný soubor i zvolenou metodu šetření, jejímž základem je zpracovaný dotazník MUDr. Jiřího Preslém.

V dne

.....
podpis vedoucího práce

Výzkumná část je zpracovaná přehledně, výsledky dílčích částí jsou přesně interpretovány. Ze zjištěných skutečností vyplývají doporučení pro pedagogickou praxi.

Předloženou diplomovou práci studentka Hana Martínková zpracovala kvalitně po obsahové i formální stránce, vyšla z nejdůležitějších publikací (Kalina a kol. a další tituly). V neposlední řadě se v dipl. práci odrazily zkušenosti autorky s klientelou diagnostických ústavů pro mládež.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

V Praze 23. 12. 2008

Eva Sotolova